

Innowacja pedagogiczna „Tutaj kiedyś był nasz dom...”, czyli dzieje i zagłada zamojskich Żydów

Maria Bikowska

Każda szkoła powinna uczyć życia wolnego od uprzedzeń, nietolerancji, rasizmu w imię kształtowania postaw otwartości, dialogu i szacunku wobec „innych” i „obcych”.

W dobie rosnących antagonizmów społecznych, postaw ksenofobii, szowinizmu i nacjonalizmu, również wśród młodych ludzi, innowacja pedagogiczna poprzez realizację podstawowych celów edukacyjnych i wychowawczych stawia na, przynajmniej częściową, redukcję uprzedzeń i niechęci wobec obcych kulturowo i etnicznie.

Innowacja wychodzi naprzeciw wyżej wymienionym zjawiskom. Jest efektem mojej wieloletniej współpracy z Muzeum – Miejsce Pamięci w Bełżcu w postaci organizowania wykładów i warsztatów dla uczniów klas pierwszych naszej szkoły, poświęconych dziejom i zagładzie zamojskich Żydów oraz wyjazdów edukacyjnych dla maturzystów do wspomnianego muzeum. Na bazie tych doświadczeń powstał projekt adresowany do uczniów, którzy chcą rozwijać swoje zainteresowania historią miasta, regionu, tak zwanej „małej ojczyzny” a także kształtować postawy otwartości i wrażliwości na wszelkie przejawy dyskryminacji ludzi.

Losy Żydów bardzo mocno były wplecione w losy Zamościa. Przez wieki obie nacje pokojowo współistniały i współtworzyły miasto; starozakonni stanowili nieomal 40% jego populacji. Program edukacyjny ma przypominać i uświadamiać młodym ludziom o wielokulturowości i wieloetniczności II Rzeczypospolitej i naszego miasta.

Różnorodna tematyka zajęć będzie wymagała urozmaiconych metod i środków dydaktycznych adekwatnych do przekazywanych treści oraz możliwości percepcyjnych uczniów klasy pierwszej. Obok metod podających, typu wykład, preferowane będą metody aktywizujące, takie jak: analiza tekstów źródłowych, na przykład świadectwa ocalałych, dyskusja, projekcja filmów fabularnych i dokumentalnych, czy metoda projektu (portfolio), na przykład projekt mapy miasta z zaznaczonymi miejscami związanymi z życiem społeczności żydowskiej.

Istotnym składnikiem projektu będzie współpraca z placówkami edukacyjnymi, takimi jak: Muzeum – Miejsce Pamięci w Bełżcu czy Centrum Synagoga w Zamościu.